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SVAR

I eldre tider var det vanlig å kalle den del av
slåttemarkensom lå innenforgrensene av den dyrkede
jord,ens,ogdet som lå utenfor,utslått.Utslåttene
var først og fremst skoP:smvrene,ogellers andre ste
der hvor det var noe fOr å sanke.

Crdet ekre er kjent,ogfør i tiden var det sta-
dig brukt.ned ekre mentes et jordstykkehvor det had
de vært Akerlmen så lagt ut til beite.Merkelignok
var det ikke alle jordstykkerav det slaget som tle
kalt ekre •Det var helst slike stykkerav innmarken
som lå inn til utmarken.Grunnenvar vel den at de me
sentraledeler av gården ikke tle brukt på den måten
Det hendte nok av og til at et jordstykkeo4så der
kunne bli liggendebrakk ett år eller kanskje to,men
det ble som regel ikke kalt ekre.

Ordet ekre brukes fremdeles,mennu for tiden
er det sjelden at et jordstykkehvor det har vEtrt
åker,tlir liggende såpass lerwe at det kan kalles
ekre. Ennu sier en atet jordstykkeligger ekre iste-
for at det lisgerbrakk.

Yoen ulike navn på erga etter kvalitetenble
selden trukt.ne engstykkenesom lå nærmest husene
pa gården,fikkofte tilsig fra tun og gjødselhauger.
Disse ble gjerne kalt hevder,En kunne da få fjøshevda,
stallhevdao.s.v.EnP:apå slike stederble tjukkere
enn ellers på gården,oghøyet tle av mange kalt hevde
høy.Det ble ofte gitt til hestene.L1lersvar ulike
navn på høvet lite trukt.I eldre tider var jo all en
naturens,osslike enger var gjerne nokså ens på de
fleste rårder.1-reri tvgda ble enga aldri gjødslet-så
vidt jec vet.Den gjødsla som ble på gården,tletrukt
til tvgg- os rugåkrene.

ne vanlige utslåttervar skoPsmvrene,ogder
ble det alltid brukt langorv som ellers.Stuttorvhar
aldri vært trukt her i

Rvdjing.


Det har ned igjennemtidene nesten hvert år
vært vanlig å rvdde en del ny jord i tillegE til den
gamle.

Fn'st ble trær oz kratt hogd nedlog så ble
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trarne kvistet og stammene lagt til side for å bru-
kes til ved.Så tle kviet os rusk samlet sammen i

•heu-er og trent.Disse heele'ene ble kalt valer eller
risaler-(tvkk l).Arteidet: tle kalt rmnningsarteid.
Det kan lemerkes at i dialekten her gj,cres det fcr-
skjell -)å å rm og å rvdde;rvdde betvr narmest å ord-
ne. Arteidet tle cjerne utfmrt om sommeren mellen
onnene eller om hmsten når en var ferdig med ute -
erbeidet.Cske tle trukt til gjmdsel.jtore og sma st
ner tle semlet emner og lagt i bauger utenfor
rvdningsornrådet. Cfte I le st erene brkt t4 1 tvcre
gierder p«v .

LTosevekeer

!'etureng holder seg for det meste nokså fri
for mose,men hvis 2et bl for mve ev den,tle ene'a
elmvd op2 og brukt til åker ett år eller to.Det er
lite sannevnlig at det i tiden fmr skiftetruket Ile
trukt å sg grasfr,, i enc, eller i åker.Let
fmret teg=elee -e fcrrie århundre,op - Get ble
ikke venlig fmr omkring.lP-10.

rvr og v='sei2k eng.Verning,

eldre tider Ile vennet ledet bort bere
gjennem åpne crrmfter,og, d.et ver ofte det var nokså
s-)arsomt av dem også.Omtrent fre -idten ev forrige
århundre tle bikkede grmfter litt etter litt almin-

nelige i tvgda,Det var nck enkelte tønder som hadde
tatt til med slik grøfting før ogsålmen på mange
ErArder rådde de åpne grøftene grunnen alene til hen-
imot slutten av Arhundredet.De lokkede grøftene ble
lagt ned enten med sten eller trematerialer,Ospble
ansett som det beste treslaget til det truk,for den
rAtner ikke så fort som de andre.Nu for tiden trukes
mest teglstensrør,men i mrr brukes ofte tremateri- '
aler ennu.

Vanning av eng har visst aldri vart brukt
her i tvgda.

F. C;Imdsling. 


en gjmdeling og fortedring av engene var det
i eldre tider neeten ikke tele-her som de fleste
endre steder i landet.pet ver tere de engstykkene
,som lå uthusene son fikk litt g.4,mdsel ved
tilsig fra tunet os g:Imdeelhaugene.Det ver fmrst
onkring tervrinelsen av forrige århundre at bMndene
tok til å så grasfr i åkeren,så enja i de fmlgende
åerkunne rerte jo2t <ev den dsla som tle ijjen når
kornet var hmstet ev.Lien pq mange gårder Lle ikke
metoden verlig fmr omkrine,' midten av århundredet.

--. - Som nevnt foran,Ile hmvet fra hevdene kalt,

hevdelimr eller hevdefOr Imen jeg tror ikke at det
var noe venlige navr,

7. Det ,ert-1el 4e.: å ee et en redi.gjennem tide-,
.har søkt Så vidt mulig å sette husene-og sarlig
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u•Hlusene-på en takke,så den flytende gjødsla kunne
sige nedover de rEer.-t lirende vol-!_er.efte tle de
fre sjødselhauetne sravd renner £il overrislin4; av
et større område..)et vanlise navnet på dette siget
var gjødselseiget.

De engstykkene som tle gjødslet på den må-
ten,11e,som før nevnt,sjerne kalt hevder.

Det er nok mulig at det ble lagt vinn på å
legge åkrene i bakker og på hauger,så det nedenfor
liggende enptykke kunne få godt av tilsiget.Men på
de fleste aerdene her i tvada hadde det nok lite å
si,de lendet er nokså flatt nesten overalt.

Det er lite sannsynlia at enaa her i tvgda
tle gjødelet i eldre tider.Det finnes iallfall ikke
noen tradisjon om det.

Det hendte nok av og til at enga tle trukt
til teite-oa da sær1i om høsten.Om våren derimot
forekom det vtterst sjelden.At enga eå den måten ble
tilført en del gjødsei,tenkte de fleste bønder mind-
re på.Den viktigste grunnen var nok skorten på fOr
til inneforingen.Utslåttene var først og fremst sko s-
mvrenelog disse lå jo åpne for beiting til enhver
tid.

Nu er det å merke at det også i eldre tide
ofte ble vekslet mellem eng og beite.Det var istbr
brukt i utkanten av innmarken.På den måten fikk jor-
da nyte godt av sommergjødsla.Unntatt herfra var de
såkalte hevder,for disse ble så vidt mulig ikke tei
tet.Denne veksline.en mellem enz og teite er jo van-
lig den da , i dag.

De fleste bønder hadde nok gjort den erfa-
ring at teiting av enge var skadelij,oj da sarlij
om våren.oen skilnad på de engstykkene som tle
trukt til leite om høsten eller om våren,var det
visst ikke 2å de fleste gårder.Ln søkte så mve som
mulig å unngå beiting av eng,

Feiting av en?; forekommer framleis i dårli
ge f6rår.riet er la om 8 gjøre å la dy'ra teite så le
je som mulig for å spare på vinterfOret.De enstyk-
kene som skal pløyes opp om høsten eller om veren,
blir nesten alltid trult til beite.Lien ellers søker
en så vidt mulig å unngå teiting av eng i likhet mec
eldre tider,

Det har vært vanlig å jamne utover deu
gjødsla som dvra har lajt etter seg på teitet.Det
gjaldt den del av teitet som hørte til innmarken.I
utmerken kunne det selvfølgelig ikke tli gjort.Let
ble i regelen sjort om vårenmen det var nok noen
som gjorde det om høsten ogsa,da de mente at gjødsla
på den måten fikk tedre anledning til å tlande sej
med jorda.

Arteidet tle utført med en kasserive.Len ar
et redskap som testår av et hode av tre med et lant
skaft.odet er forsvnt med 6-8 flattrykte jerntinder
I:økkrukene tle rakt utover,og klumpene tle slått i
st.rkker ned rivehodet.

1:asseriven tle også trukt til annet arteid,
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til poteth=ing,til å kare gtødsla av lasset når
det skulle fnrdeles i mindre hauser bortover ,Akeren.

de fleste rArder var det vanlig A la krøt-
tera overnatte I et sarskilt sommerfjøs-kvisom det
kalles hnr i bvgda.(Kvi er her intetkjønnommer-
fiøset var i rerelen 1,n-di utmarken-ihamnehagen-
så'-nærgA.rdens-;svrigehus som mulig,foratveien dit
ikke skulle Ili for lang og transportenav mjølka
for turrvint.l'enpå,erkeltegårder kunne sommerfjøse
av forskjelligegrunner ligze nokså lanst fra de øv-
rige hus.Y_amneharenkunne også vare delt o22 slik at
det kanskje ble nødvendigmed to sommerfjøs.Hverav
delene tle da i løpet av sommerentrukt vekselvis.

Sommerfjøsethadde i regelen ikke tregolv
og lAser,og dyra gikk løse innenforveggene.Den sain
me ordningenhadde en ogsA 2A seteren.Gjødslable
mAkt ut rjennem en glugg i veggen eller gjennem dø-
ra.Det var vanlis å legge et lag med jord på gol-
vet,og på den måten tle det mye -'jødseli sommer-
fjøset.DenIle brukt som srdens øvrige sjødsel.

Få setreneble det i den siste tida før de
ble nedlart,ryddeten del jord omkringhusveggene.
Den ble trukt til åker,hvorden op3samledeglødsla
fikk anvendelse.Gjødslingentle for det meste fore-
tntt om høsten før en flyttetheim med dyra.

I 1-tpetav de siste treti-firtiårene h-r
truken av sommerfjøsstadig gått tiltake.Detstår
enda noen sommerfjøsher i tygda,mende nyttes ikke
lenger,

Det er sannsYrligat det i eldre tider var
vanlig å stene krøttera inne i et fjøs om natta i
den tida de gikk på teite-ikkei en innhegning.Inn-
hegningenvar jo ozså et dårligerevern mot rovdyra
enn fjøset.Sidenbjørnen oz ulven forsvantherfra
i midten av forrigeArhundre,haren på mange gårder
latt ungdvra gå ute om natta,mensmjølkekueneer
blitt innestengt,

eller kviin .

14, Så vidt jeg vet,har flvttbare innhegninger
aldri vært brukt her i tvgda.

Foran fjøset vardet i regelen en fast inn-
hegnet plasslhvormjølkekuenetle drevet inn når de
skulle mjølkes.Menpå teitet fikk de gå fritt om-
kring mellem de faste gjerdene,DisseD.4erdenevar
forrestenheller ikke faste overalt.Detle flyttet
år om annet etter som deler av innmarkentle lagt
til beitet eller omvendt,Wenofte var det ikke noe
gerde mellem innmarkenog hamnehagen,såLuskapen
matte gjetes.PAmange gårder var en stor del av
hamnehagen skogsmark,oi;da var det ofte nødvendig
å gjete for så vidt mulig å verne husdyra mot rov-
dvra, Likedan var det på seteren.

15.
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13, Da husdvrad regelenvar innestengti fjøset
om nattavar det ikkenødvendigmed noe særskilt
vakthold.Dethendtenok en sjeldengang at bjørnen
brøt seg inn i sommerfjøsetog hentetseg et dyr,men
det var ikkeoftedet gikkpå.




Sauehytterutengolv som som sto på hjul,er
ukjenther i bygda.Påde flestegårdervar det før
i tida-oger det ennu-etsærskiltsauebeite-sauetre
som det kallesher-meden hyttelhvorsaueneble
stengtinneom natta,

Med sammetydingsom kvi brukesher ikkenoen
av de ordenesom IvarAasen føreropp i ordbokasi.

Som nevntovenforbrukesordetsauetre(de)om
sauebeitelhvisdetteer et mindreinngjerdetjord-
stykke.

Det har nok forekommetpå enkeltegårderat et
engstykkeelleren åker som lå atmedet kvi har fåt
navnetkviengaellerkviåkeren.

Det er nu omkringhundreår sidasetrenetle
nedlagther i Rakkestad.Dabjørnog ulv forsvantfr
skogen,bledet også snartsluttmed setertruket.

Rundthusenevar det på enkeltesetrerryddet
littjord,somble brukttil åker og eng,mendet var
så liteat det lkke'monnttnoe størresom tillegg
til vinterforet.Gjødslasomble samletopp i somme-
rens løpItlebruktpå dettejordstykket.Iden siste
tidavar det vanligå settepoteterpå seteren.

Yoe sæeskiltnavn på dettejordstykketmeliem
seterhusenehar jeg ikkehørt.Ordetstøler ikke
brukther.

21, Iivjsenganoen gangble gjødslet,bledet gjor
med husdyrgjødsel.
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